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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Металлы платиновой группы являются важнейшим стратегическим сырьем

современного мира, будучи незаменимой составляющей микроэлектроники,

химической промышленности и автомобилестроения. Экономически-интересные

месторождения элементов платиновой группы (ЭПГ) можно разделить на три

главных типа: (1) сульфидные ЭПГ-Cu-Ni месторождения расслоенных интрузий

(массивные и вкрапленные руды интрузий Норильского типа – крупнейший

мировой источник Pd, месторождения Джинчуань, Седбери, Великая дайка)

[Mungall and Naldrett, 2008; Naldrett, 2010]; (2) месторождения ЭПГ с высоким

отношением ЭПГ/сульфиды, встречающиеся в виде горизонтов в расслоенных

интрузиях, часто обогащенных хромитом (хромититы и рифы Бушвельда, JM-риф

интрузии Стиллутер, хромититы Мончегорских интрузий) [Mungall and Naldrett,

2008]; (3) россыпные месторождения платиноидов, связанные с хромититами

ультрамафит-мафитовых комплексов [Cabri et al., 2022]. Второй тип, называемый

«малосульфидным» (“low-sulfide”, “sulfide-poor”, “high-tenor” в англоязычной

литературе), является важнейшим мировым источником платины, поскольку

именно с ним связано большинство месторождений Бушвельдской интрузии –

мирового экспортера Pt [Mungall and Naldrett, 2008]. Вопросу генезиса этого типа

месторождений ЭПГ посвящено огромное количество научных работ, однако до

сих пор большинство проблем, связанных с феноменом рудной ЭПГ-сульфид-

хромитовой минерализации в расслоенных интрузиях, остаются дискуссионными.

В данной научной проблеме можно выделить следующие главные вопросы:

(1) каким образом в рудных горизонтах накапливаются содержания

металлов в >1000 раз превышающие их концентрации в природных магмах;

(2) почему отношение ЭПГ/сульфид в них резко повышено относительно

типичной сульфидной Cu-Ni-ЭПГ минерализации, встречающейся в гораздо

большем количестве в расслоенных ультрамафит-мафитовых интрузиях;

6

(3) почему для этого типа руд часто характерна ассоциация большого

количества хромита, вплоть до мономинеральных горизонтов, и подчиненного

количества сульфида, и какова роль хромита и сульфидов в концентрации ЭПГ.

В качестве ответов на данные вопросы высказывались различные гипотезы

и качественные модели (см. раздел 1.1). Абсолютное большинство исследований

проводилось на примере Бушвельдского комплекса, также рассматривались

хромититы интрузий Стиллуотер, Рам (Rhum) и комплексов Кольско-Карельской

провинции (Мончегорск, Кевица). Малосульфидному (ЭПГ-сульфид-

хромитовому) типу руд в интрузиях Норильского типа посвящено сравнительно

мало работ [Рябов, 1992; Дистлер и др., 1994; Служеникин и др., 1994;

Служеникин и др., 2016; Tolstykh et al., 2019; Sluzhenikin et al., 2020; Gritsenko et

al., 2022]. Детальные исследования проводились Рябовым В. В., Служеникиным

C. Ф. и Дистлером В. В. с соавторами и основывались, главным образом, на

геолого-петрографических данных и минералогии платиноидов и сульфидов. В то

же время, для малосульфидного типа руд был обоснован [Ерыкалов и др., 2006]

существенный экономический потенциал с концентрациями ЭПГ

приближающихся к значениям для Меренского рифа интрузии Бушвельд

[Служеникин, 2000, 2016]. Это делает очевидным необходимость комплексного

исследования и систематизации данных, в том числе - с целью формулировки

прогнозно-поисковых критериев на данный тип руд в других интрузиях

Норильского района. С фундаментально-научной точки зрения малосульфидные

руды (здесь и далее используются сокращения «МС-руды», «МС-горизонт» и т.д.)

в интрузиях Норильского типа также являются «белым пятном», поскольку для

них, в отличие от двухстадийной ликвационной модели, предложенной для

вкрапленных и массивных сульфидных руд [Котульский, 1946; Li and Naldrett,

2009], до сих пор не предлагалась целостная генетическая схема. Таким образом,

обоснование актуальности проводимой работы сводится к следующим пунктам:

1. Сравнительно малая изученность МС-типа руд в интрузиях Норильского

типа.
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2. Отсутствие схемы (качественной модели) образования МС-руд в интрузиях

Норильского типа

3. Потенциальная важность пунктов (1) и (2) для решения проблемы об

образовании ЭПГ-сульфид-хромитовой ассоциации в дифференцированных

интрузиях в целом.

Объект исследования

Объект настоящей работы – рудоносная интрузия Норильск-1, главным

образом – ее верхняя эндоконтактовая зона (ВЭЗ), несущая МС-горизонт. Выбор

объекта исследования обусловлен систематической геологической изученностью

МС-горизонта интрузии Норильск-1 относительно МС-горизонтов Талнахской и

Хараелахской интрузий [Ерыкалов и др., 2006] и сравнительной доступностью

каменного материала как с коренных обнажений (карьер Медвежий Ручей), так и

из керна (скважины разведочного проекта 2005-2006 г. серии МС-МН и

подземные скважины рудника Заполярный).

Цель исследования

Реконструировать главные породо- и рудообразующие процессы,

участвовавшие в формировании МС-горизонта интрузии Норильск-1.

Основные задачи исследования

1. Исследовать строение верхней эндоконтактовой зоны интрузии

Норильск-1, положение в ней МС-горизонта. Систематизировать

разновидности пород и МС-оруденения в интрузии Норильск-1.

2. На основе петрографических и валовых геохимических данных по

верхней эндоконтактовой зоне и МС-горизонту, а также минералогии

силикатных минералов и сравнения их с характеристиками остальных

пород интрузии Норильск-1, определить относительный вклад (а)

8

магматической дифференциации и (б) взаимодействия магмы с

вмещающими породами в петрогенезис МС-горизонта.

3. На основе минералогических данных по породам МС-горизонта оценить

вклад поздне- и постмагматических процессов с участием флюида в

петрогенезис МС-горизонта.

4. С помощью данных по минералогии хромшпинелидов и составу

многофазных включений (как непрогретых, так и экспериментально

прогретых и закаленных) в них, объяснить происхождение хромитовой

минерализации в МС-горизонте.

5. На основе данных по геохимии халькофильных и благородных

металлов, S и Cr, а также минералогии сульфидов и МПГ, предложить

схему образования МС-оруденения в интрузии Норильск-1.

6. На основе полученных данных и выводов, предложить комплексную

генетическую гипотезу, объясняющую специфику и локализацию МС-

руд в интрузии Норильск-1 и интрузиях норильского типа в целом.

Фактический материал

Основу исследования составляет каменный материал по керну 6 скважин,

вскрывающим МС-горизонт интрузии Норильск-1, и образцы, отобранные с

техногенных обнажений в карьере Медвежий ручей. Всего рабочая коллекция

насчитывала 100 образцов. Керны скважин были предоставлены сотрудниками

ИГМ СО РАН Шевко А.Я. и Горой М.П., сотрудником ИГЕМ РАН

Служеникиным С.Ф., сотрудником СФУ доцентом Шведовым Г.И., единичный

образец керна был предоставлен сотрудником ИЗК РАН Марфиным А.Е. Образцы

из карьера были отобраны Житовой Л.М., Калугиным В.М., Шевко А.Я., Горой

М.П. и автором в 2012, 2016 и 2019 годах. Кроме этого, использовались фондовые

материалы Отчета о результатах оценочных работ на малосульфидные

платиновые руды интрузии «Норильск-1» [Ерыкалов и др., 2006],

предоставленные сотрудниками ООО «Норильскгеология».
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Для петрографических и минералогических исследований было изготовлено

более 100 препаратов (полированные шлифы и аншлифы). Методами рентгено-

флуоресцентного анализа XRF и масс-спектрометрии с ионизацией вещества в

индуктивно-связанной плазме ICP-MS было получено валовых 92 анализа на

петрогенные, литофильные и халькофильные примесные элементы, 42 анализа на

элементы платиновой группы. Методами ICP-MS и термоионизационной

спектрометрии TIMS получено 4 анализа валового изотопного состава Rb, Sr, Sm,

Nd. В ходе минералогических исследований было получено более 5000 анализов

методом сканирующей электронной микроскопии с энергодисперсионным

анализом SEM EDS и более 800 электронных микрофотографий, в том числе –

изучено in situ более 300 индивидов и срастаний минералов платиновой группы.

Также было получено около 2500 количественных микрозондовых анализов.

Большое количество первичных многофазных включений в хромшпинелиде

позволило провести их детальное исследование. Методом электронной

микроскопии с EDS-анализом было исследовано более 400 многофазных

включений. С использованием трубчатой печи было получено и исследовано


[…]


P2O5 0.48 0.47 0.51 0.59 0.51 0.17 0.22 0.57

SO3 0.18 0.14 0.13 0.16 0.13 0.12 0.09 0.09

F 0.55 0.43 0.20 0.44 0.30 0.36 0.32 0.41

Cl 0.15 0.12 0.13 0.15 0.16 0.03 0.05 0.03

СумEPMA 100.85 100.13 99.10 101.42 98.72 99.94 99.11 97.93

Rb 24.89 55.24 25.57 34.93 34.33 27.48 29.98 71.10

Ba 600.57 797.93 451.29 662.13 738.33 360.96 455.54 849.50

Th 4.92 4.49 5.00 4.29 4.72 2.70 4.97 6.64

U 2.45 2.63 1.45 2.07 3.07 2.01 6.97 4.74

Nb 78.41 75.07 132.04 97.16 141.01 35.55 21.48 30.21

Ta 12.82 10.41 11.60 8.02 11.99 2.02 3.24 2.23

La 44.75 41.34 21.47 36.45 37.08 19.94 22.93 36.55

Ce 99.52 85.61 62.63 85.64 92.20 49.37 74.70 68.47

Pr 13.57 11.72 12.35 9.92 11.52 6.91 9.66 8.51

Sr 374.10 378.70 176.05 328.45 362.00 322.23 361.77 301.63

Nd 66.23 59.97 70.71 51.66 66.40 34.59 50.58 41.39

Sm 25.89 21.63 33.75 18.95 32.26 6.80 15.24 9.63

Zr 1146.72 1103.12 1148.51 2235.27 3896.58 505.25 831.52 486.51

Hf 51.25 47.07 59.87 55.36 100.66 14.64 24.55 13.15

Eu 3.77 3.77 2.71 3.03 3.31 1.27 0.72 0.85

Gd 48.09 27.18 43.83 28.05 42.47 5.02 18.06 8.83

Tb 9.18 7.37 7.28 6.09 9.27 0.85 2.75 1.53

Dy 78.14 55.94 44.72 46.25 54.58 5.38 15.55 7.46

Y 412.65 306.61 266.04 247.30 298.80 27.25 77.92 39.22

Ho 15.85 11.25 8.36 8.44 11.33 0.85 2.98 1.28

Er 59.95 42.58 28.69 29.98 34.28 3.52 9.63 4.94

Yb 52.11 34.73 21.38 24.37 27.07 3.13 7.96 3.57

Lu 7.55 4.67 4.10 3.65 4.90 0.51 1.37 0.62

237

Таблица П4. Продолжение.

N 45 46 47 48 49 50 51

Тип ПикХР ПикХР ПикХР ПикХР ПикХР ПикХР ПикХР

Обр. РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0

SiO2 54.59 56.99 60.63 59.29 58.87 58.99 58.06

TiO2 0.23 0.83 0.20 0.36 0.30 1.03 0.28

Al2O3 10.21 11.54 10.41 10.01 10.19 10.88 9.50

Cr2O3 1.11 1.04 0.99 0.96 1.34 1.18 1.08

FeO 9.01 7.94 6.35 7.22 8.37 12.24 7.18

MnO 0.11 0.13 0.09 0.11 0.12 0.18 0.12

MgO 11.43 7.95 8.08 9.60 8.62 4.48 9.74

CaO 4.23 3.96 4.13 4.76 4.44 2.60 5.21

Na2O 4.06 3.45 3.69 3.96 4.37 1.86 3.73

K2O 2.61 2.75 2.50 0.78 1.20 2.43 2.38

P2O5 0.58 0.61 0.67 0.26 0.40 0.32 0.58

SO3 0.12 0.07 0.06 0.12 0.08 0.11 0.08

F 0.37 0.45 0.33 0.31 0.36 0.46 0.49

Cl 0.06 0.05 0.06 0.02 0.04 0.72 0.04

СумEPMA 98.79 97.76 98.18 97.77 98.79 97.62 98.48

Rb 45.37 89.96 103.44 41.74 28.25 81.95 60.46

Ba 975.06 1263.09 1294.74 388.08 479.85 913.06 1202.38

Th 5.28 9.92 12.87 3.91 5.31 9.27 7.69

U 1.80 4.69 4.53 3.64 4.50 3.39 2.43

Nb 11.98 44.88 25.67 17.61 32.93 69.99 42.17

Ta 1.77 2.49 2.38 1.25 1.96 7.78 2.13

La 39.36 80.47 55.67 20.46 30.30 77.20 52.62

Ce 67.29 92.91 101.36 56.36 66.00 125.50 104.58

Pr 4.44 12.85 7.29 6.12 8.20 19.78 7.30

Sr 395.48 447.79 435.03 371.26 335.43 286.72 425.30

Nd 14.67 62.68 31.64 27.30 37.29 87.83 32.25

Sm 4.47 10.62 9.27 5.62 7.65 15.90 9.87

Zr 303.62 426.60 350.89 228.66 454.50 1567.98 524.52

Hf 9.40 11.92 13.21 8.70 13.06 54.13 12.54

Eu 0.42 0.83 0.86 1.40 0.87 2.72 -0.03

Gd 4.81 5.95 9.38 5.79 5.69 16.42 7.11

Tb 1.10 1.43 1.61 0.80 0.88 2.85 1.23

Dy 6.29 10.35 6.23 4.34 5.48 24.62 6.48

Y 36.58 61.48 24.42 20.93 27.89 135.59 37.52

Ho 1.57 1.31 1.64 0.57 0.78 3.45 0.81

Er 6.07 5.16 4.45 3.37 3.19 16.46 3.57

Yb 6.97 6.82 3.78 2.09 3.19 18.23 2.54

Lu 0.98 0.95 0.66 0.34 0.52 2.96 0.40
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