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на автореферат диссертации Чайки Ивана Федоровича «Петрология малосульфидного
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ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3 –

петрология, вулканология

Диссертационная работа И.Ф. Чайки направлена на решение фундаментальной

проблемы происхождения малосульфидных руд, обогащенных элементами платиновой

группы (ЭПГ), на примере хорошо изученного ультрамафит-мафитового интрузива

Норильск-1. Выполненное исследование развивает представления о генезисе

малосульфидного (МС) платиноидного горизонта, расположенного в верхней части

интрузива Норильск-1. Междисциплинарный характер проведенных работ обусловлен

сочетанием традиционных минералого-геохимических и высокопрецизионных изотопных

методов изучения силикатного и рудного вещества наряду с оригинальными

экспериментальными исследованиями по гомогенизации полифазных включений в

хромшпинелидах платиноидного МС горизонта.

Несомненным достижением данной работы является создание петролого-

геохимической модели, которая предполагает образование хромитовой минерализации

МС платиноидного горизонта интрузива Норильск-1 при контаминации мафитовой магмы

вмещающими породами, а обогащение платиноидами МС горизонта происходило в

результате отделения ЭПГ-содержащей сульфидной жидкости на раннемагматическом

этапе и флюидного перераспределения ЭПГ на позднемагматическом этапе.

Защищаемые положения обоснованы разнообразным фактическим материалом и

опираются на всестороннее обсуждение полученных результатов. Теоретическая

значимость работы заключается в обосновании новой генетической концепции образования

ЭПГ-содержащих малосульфидных руд норильского типа. Прикладная значимость работы

обусловлена возможностью использования выявленных закономерностей при оценке

слабо изученных интрузивов норильского типа, перспективных по геолого-

петрологическим признакам на наличие МС-горизонта.

Необходимо отметить, что основные научные положения диссертации

апробированы на международных и российских конференциях и опубликованы в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК и входящих в «Белый список» научных

журналов Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, а также

индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus.